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Svar på 10-dages forespørgsel fra V om ny koncertplads i Egå  

 

 

 

 

 

Christian Budde, Venstre, har stillet en række spørgsmål til Kultur og Borger-

service (MKB) vedr. ny koncertplads i Egå. 

 

Besvarelsen er koordineret med Teknik og Miljø.  

 

Spørgsmål 1 

Hvad er den samlede baggrund for etableringen af koncertpladsen i Egå, og 

hvilke behov vurderes pladsen konkret at skulle opfylde? 

 

Svar:  

Aarhus Kommune ved Teknik og Miljø og Kultur og Borgerservice har været 

i løbende dialog med Muskelsvindfonden i forbindelse med etableringen af 

natur- og eventområde Eskelunden i Aarhus. Muskelsvindfonden har gen-

nem denne proces gjort opmærksom på en række forhold, der medfører, at 

Grøn ikke kan afvikles på arealerne ved Eskelunden (se besvarelse af 

spørgsmål 2). 

 

Sideløbende har Aarhus Kommune og Muskelsvindfonden været i dialog om 

at finde en alternativ placering til at afholde Grøn, da den nuværende place-

ring på Marienlyst-pladsen ikke kan anvendes fra 2027. Det skyldes, at om-

rådet er omfattet af en større lokalplan, som indebærer bebyggelse. Area-

lerne på Marienlyst er primært privatejede, og der er planlagt byudvikling på 

arealet i løbet af de kommende år. Muskelsvindfonden skal således finde et 

nyt sted af afvikle Grøn med kapacitet til min. 35.000 gæster fra 2027. 

 

Aarhus Kommune vurderer, på baggrund af dialogen med Muskelsvindfon-

den, at pladsen bl.a. skal kunne opfylde følgende behov: Pladsen skal imø-

dekomme arrangementets logistiske behov, særligt behovet for at kunne op-

bygge, afvikle og nedtage inden for et døgn, samt Grøns særlige krav i for-

hold til plads pr. gæst samt placering af scener. Pladsen skal samtidig have 

en kapacitet til minimum 35.000 gæster. 

 

Muskelsvindfonden har efter mange afsøgninger fundet et egnet areal til 

fremtidig afvikling af Grøn. Arealet er i Egå og ejes af en privat lodsejer, som 

vil udleje arealet til Muskelsvindfonden. Aarhus Kommune giver landzonetil-

ladelse til afvikling af én koncert årligt på det private område. Landzonetilla-

delse til Grøn Koncert 2027 kan læses her: 

24-03-2026-tk-landzonetilladelse-til-groen-koncert-paa-nordvangs-alle-9-

8250-egaa.pdf 
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Spørgsmål 2 

Hvilke vurderinger ligger til grund for, at Eskelunden ikke vurderes tilstræk-

kelig eller egnet til arrangementer som Grøn Koncert? 

 

Svar:  

Aarhus Kommune har taget udgangspunkt i den rapport ”Grøn på Eskelun-

den”, som Muskelsvindfonden fik udarbejdet i august 2022. Rapporten er 

vedlagt som bilag 1.  

 

I rapporten konkluderes det, at Eskelunden vurderes udfordret pga. util-

strækkeligt sammenhængende areal, niveauforskelle, opdeling i flere områ-

der, manglende “line of sight” mellem scener samt komplekse adgangs- og 

publikumsforhold. Det gør den uegnet til Grøns format.  

 

Rapporten peger på en række sammenhængende udfordringer, der tilsam-

men gør Eskelunden mindre egnet til Grøn. Nedenfor følger et par eksem-

pler fra rapporten: 

 

• Manglende sammenhængende areal og utilstrækkelig kapacitet: 

Selvom Eskelunden samlet set er stor, er den opdelt i flere delområder. Når 

disse anvendes realistisk, kan der kun opnås ca. 43.000 m² effektivt publi-

kumsareal mod ca. 60.000 m² på den nuværende plads. Dette er problema-

tisk, fordi Grøn kræver mere plads pr. gæst end øvrige festivaler og koncer-

ter, da publikum til Grøn har mulighed for at medbringe stole og tæpper.  

 

• Pladsens opdeling bryder Grøns koncept: 

For at nå høj kapacitet skal publikum fordeles på flere områder (Plateauet, 

Gryden, Sletten). Det betyder, at man ikke kan se begge scener samtidig 

(“line of sight”), hvilket er en central del af Grøn-konceptet og publikumsople-

velsen.  

 

• Betydelige krav til ombygning: 

For at opnå samme funktionalitet som den nuværende Grøn-plads kræves 

en omfattende ombygning, herunder terrænudligning af ca. 20.000 m² samt 

flytning af eksisterende funktioner og ændringer i infrastruktur.  

 

• Trafikale begrænsninger: 

Der er få muligheder for publikumsparkering i nærheden af Eskelunden, og 

trafikafvikling kræver omfattende indgreb som fx lukning af større veje. Grøn 

har behov for parkering til ca. 2.000 biler.  

 

Spørgsmål 3 

Har Aarhus Kommune undersøgt, hvilke konkrete investeringer eller tilpas-

ninger der eventuelt ville være nødvendige for, at Eskelunden kunne rumme 

arrangementer med en kapacitet på minimum 35.000 gæster? 
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Svar:  

Aarhus Kommune har taget udgangspunkt i rapporten ”Grøn på Eskelun-

den”, og rapporten har bl.a. været drøftet på møder mellem Teknik og Miljø, 

Kultur og Borgerservice og Muskelsvindfonden. Rapporten peger på, at en 

anvendelse til Grøn med 35.000 gæster vil kræve en omfattende ombyg-

ning, herunder terrænregulering svarende til ca. 20.000 m², flytning af facili-

teter, ændring af infrastruktur og ophævelse af fredninger. 

 

Der gives ikke et samlet beløb, men rapporten dokumenterer væsentlige 

ekstraomkostninger til bl.a. ombygning, terrænarbejde, infrastruktur, omlæg-

ning af stier, samt øgede driftsudgifter til sikkerhed, trafikhåndtering og per-

sonale. 

 

Spørgsmål 4 

Hvad forventes det samlet set at koste Aarhus Kommune at understøtte 

etableringen og driften af koncertpladsen i Egå – herunder udgifter til infra-

struktur, trafikafvikling, myndighedsbehandling, terrænregulering, adgangs-

forhold, sikkerhed, miljøhåndtering og øvrige følgeomkostninger? 

 

Svar:  

Det er Muskelsvindfonden, som lejer arealet af en privat lodsejer. Det er så-

ledes Muskelsvindfonden og lodsejer, som afholder alle omkostninger ifm. 

etableringen og driften af arealet. 

 

Spørgsmål 5 

Har Aarhus Kommune ydet eller planlægger kommunen at yde økonomisk 

støtte, garantier, anlægsmidler eller anden form for offentlig medfinansiering 

til projektet? 

 

Svar:  

Muskelsvindfonden forventes at ansøge Aarhus Kommunes Kulturarrange-

mentspulje og Eventpulje om midler til gennemførelsen af overgangen fra 

Marienlyst til pladsen i Egå. Der er endnu ikke sat konkret beløb på ansøg-

ningen til puljerne. Ansøgningerne bliver behandlet i forbindelse med gæl-

dende ansøgningsrunder.  

 

Spørgsmål 6 

Hvilke konkrete arrangementer eller arrangører forventes – ud over Grøn 

Koncert – at kunne benytte pladsen i Egå i de kommende år? 

 

Svar:  

Arealet ejes af en privat lodsejer. Ifølge Muskelsvindfonden, som lejer area-

let af lodsejeren, er det alene Grøn, der skal afvikles på arealet én gang år-

ligt. Landzonetilladelsen fra Aarhus Kommune er givet til anvendelse til af-

holdelse af Grøn Koncert én gang årligt i juli måned.  
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Spørgsmål 7 

Er det korrekt forstået, at der alene gives tilladelse til én større koncert årligt 

på arealet? 

 

Svar:  

Ja, jf. svar på spørgsmål 6.  

 

Spørgsmål 8 

Hvilke rådmænd og magistratsafdelinger har været involveret i sagen, her-

under i dialogen med Muskelsvindfonden og lodsejer? 

 

Svar:  

Sagen har været drøftet med Borgmesteren, Rådmanden for Teknik og Miljø 

og Rådmanden for Kultur og Borgerservice i regi af politisk eventforum den 

17. februar 2025. Forud for dette møde har sagen været drøftet på råd-

mandsmøde i Kultur og Borgerservice den 4. februar 2025.  

 

Kultur og Borgerservice og Teknik og Miljø har afholdt møder med Muskel-

vindfonden ang. arbejdet med at finde et egnet areal til Grøn. Muskelsvind-

fonden har selv afholdt møder med lodsejeren.  

 

Spørgsmål 9 

Hvilken politisk behandling har sagen været genstand for indtil nu? 

Venstre ønsker herunder oplyst, hvilke udvalg eller politiske niveauer der har 

været orienteret eller involveret i beslutningsprocessen. 

 

Svar:  

Politisk eventforum blev på møde den 17. februar 2025 orienteret om, at Mu-

skelsvindfonden efter mange afsøgninger selv havde fundet et egnet areal til 

fremtidig afvikling af Grøn. Politisk eventforum tog orienteringen til efterret-

ning.  

 

Spørgsmål 10 

Hvilke trafikale, miljømæssige og støjmæssige konsekvensvurderinger er 

der foretaget i forbindelse med projektet? 

 

Svar:  

Aarhus Kommune henviser til, at Muskelsvindfonden som arrangør af Grøn 

har fået udarbejdet en kapacitetsrapport vedr. arealet i Egå. Rapporten er fra 

april 2024 og viser bl.a.:  

 

Trafik: 

• Behov for markante reguleringer af vejnettet, herunder afspærring af 

Grenåvej og omdirigering af trafik samt dedikerede spor til shuttle-

busser.  
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• Et stort fokus på ”last mile”, dvs. publikumsbevægelse til og fra plad-

sen, hvor især kapacitet på stier, underføringer og forbindelser til 

parkering og busser er en kritisk faktor.  

• Identifikation af flaskehalse i ind- og udgangsflow, hvor især ud-

gangssituationen og belastningen på de omkringliggende områder 

er dimensionerende for kapaciteten.  

• Behov for en omfattende trafikplan, inkl. styring af parkering, shuttle-

busser, “kiss and ride” samt skiltning helt fra motorvejsniveau. 

 

Miljø: 

• Placeringen indebærer, at publikum i høj grad ledes ud i åbne natur-

områder og marker, hvilket kræver styring og planlægning for at 

undgå uhensigtsmæssig påvirkning.  

• I rapporten peges på behov for etablering og tilpasning af arealer (fx 

stier, bufferzoner og opholdsarealer), hvilket kan have påvirkning af 

de eksisterende omgivelser.  

• Trafikafviklingen indebærer desuden midlertidige indgreb i vejarealer 

og omgivelser, herunder afspærringer og ændret anvendelse af are-

aler.  

 

I Landzonetilladelsen fra Teknik og Miljø beskrives Natura 2000 og Naturbe-

skyttelse. I Landzonetilladelsen fremgår det, at: 

”Aarhus Kommune vurderer, at byggearbejdet ikke vil have væsentlig ind-

virkning på dyre- og planteliv, herunder at der ikke vil ske forringelse eller 

beskadigelse af yngle-, vokse, eller rasteområder for særligt beskyttede arter 

jf. habitatsbekendtgørelsen.   

 

Arealanvendelse er placeret fjernt fra et § 3-område.” 

 

Støj: 

Støjforhold bliver håndteret i forbindelse med myndighedsbehandlingen. Da 

der er tale om et éndagsarrangement med musik fra kl. 13:00-21:30, vurde-

rer Teknik og Miljø ikke, at der vil være en miljømæssig væsentlig belastning 

for området.  

 

Som arrangør er det Muskelsvindfondens ansvar at udarbejde løsninger på 

ovennævnte, som del af planlægningen og afvikling af arrangementet.  

 

Spørgsmål 11 

Er der aktuelt planer om etablering af yderligere koncert- eller eventpladser i 

Aarhus Kommune? 

 

Svar:  

Nej, der er ingen aktuelle planer om etablering af yderligere event- eller kon-

certpladser.  

 

24-03-2026-tk-landzonetilladelse-til-groen-koncert-paa-nordvangs-alle-9-8250-egaa.pdf
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Spørgsmål 12 

Hvordan vurderer forvaltningen samlet set behovet for nye koncertpladser i 

Aarhus Kommune set i lyset af de eksisterende faciliteter og de betydelige 

investeringer, der allerede er foretaget i Eskelunden? 

 

Svar:  

Aarhus råder over mange udendørs arealer til koncerter og events. Det er 

Kultur og Borgerservices vurdering, at der ikke mangler udendørs arealer 

målrettet koncerter.  

 

 

 

Jesper Kjeldsen 

Rådmand   /  Lise Uhre Pless 

Konst. direktør 

 

 


